



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521
E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – FINALIDADE:

1.1. A finalidade deste Termo de Referência é preconizar as condições, independentemente de outras exigências integrantes deste procedimento, para ensejar a contratação pretendida e abaixo descrita.

2 – OBJETO:

2.1. REGISTRO DE PREÇOS para o fornecimento parcelado de material didático, escolar e escritório; para atender os diversos Setores da Administração Pública, conforme necessidade; com prazo de 12 (doze) meses corridos, contados da data de assinatura da Ata de Registro de Preços ou até atingir a quantidade licitada, pelo Sistema de Registro de Preços (SRP) – Secretaria Municipal de Administração.

3 – JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:

3.1. A presente contratação justifica-se em vista de permitir as execuções das atividades administrativas, institucionais e técnicas, visando garantir uma melhor qualidade dos serviços públicos, gerando com isso a rápida execução das atividades da Municipalidade e diminuindo dificuldades em obter resultados pela falta de material necessário e suficiente que acabariam por impedir o cumprimento de suas atribuições, bem como o bom atendimento ao público.

4 – DESCRIÇÃO, QUANTITATIVO DO OBJETO E AMOSTRA:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Adesivo instantâneo, multiuso, permanente, baixa viscosidade, para artesanato. Embalagem com 20 g. Produto de referência: Tekbond 1 ou similar.	unidades	1000	R\$ 4,27	R\$ 4.270,00
2	Agenda diária, tamanho padrão 20 cm x 14 cm capa tipo couro, pequena, com índice telefônico, ano corrente.	unidades	100	R\$ 21,29	R\$ 2.129,00
3	Almofada para carimbo n.º 2, nas cores: AZUL, PRETA ou VERMELHA, medindo aproximadamente: 6,7 cm x 11,0 cm	unidades	300	R\$ 2,98	R\$ 894,00
4	Apagador para lousa, quadro branco, confeccionado em plástico, com feltro macio não agride a tela do quadro. Com estojo. Medidas aproximadas: 3 cm (altura) x 6 cm (largura) x 13,5 cm (comprimento).	unidades	200	R\$ 2,77	R\$ 554,00
5	Apagador para lousa, quadro negro, confeccionado em plástico, com feltro de 4 mm. Com porta giz e estojo de plástico. Medidas aproximadas: 150 mm (comprimento) x 60 mm (largura) x 35 mm (altura).	unidades	200	R\$ 2,18	R\$ 436,00
6	Apontador de metal, formato retangular, simples com 1 furo	unidades	1000	R\$ 0,60	R\$ 600,00
7	Apontador de plástico, resistente, formato retangular, simples com 1 furo	unidades	3000	R\$ 4,70	R\$ 14.100,00



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521

E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

8	Balão (bexiga), de látex, medindo 7". Nas cores: AMARELO, AZUL, BRANCO, CORES SORTIDAS, DOURADO, PRATEADO, ROSA, VERDE E VERMELHO. Pacote com 50 unidades. Produto de referência: Balões São Roque Linha Liso Cores Cintilantes ou similar.	pacotes	2000	R\$ 3,70	R\$ 7.400,00
9	Balão (bexiga), de látex, medindo 7". Na cor PRETO E ROSA PINK. Pacote com 50 unidades. Produto de referência: Balões São Roque Linha Liso Cores Sólidas ou similar.	pacotes	2000	R\$ 3,70	R\$ 7.400,00
10	Barbante de algodão, 100 % cru, com 8 fios. Rolo com aproximadamente 600 g, com aproximadamente 461 metros. Produto de referência: Têxtil São João Linha Barbante Artesão ou similar.	unidades	1000	R\$ 9,89	R\$ 9.890,00
11	Fio de nylon 0,40 mm X 100 m.	rolos	100	R\$ 9,02	R\$ 902,00
12	Bloco de desenho A4, tipo Canson, branco natural, celulose vegetal, gramatura 140 g/m², folha com tamanho 210 x 297 mm, sem impressão, bloco com 20 unidades.	blocos	500	R\$ 3,75	R\$ 1.875,00
13	Bloco de desenho A4, tipo Canson, branco natural, celulose vegetal, gramatura 180 g/m², folha com tamanho 210 x 297 mm, sem impressão, bloco com 20 unidades.	blocos	500	R\$ 3,92	R\$ 1.960,00
14	Bloco de recados, auto-adesivos, removíveis, tamanho 38 x 50 mm, pacote com 4 bloquinhos, COLORIDO, contendo 100 folhas cada bloco (1 pacote contém 4 bloquinhos).	pacotes	500	R\$ 3,23	R\$ 1.615,00
15	Bloco de recados, auto-adesivos, removíveis, tamanho 76 x 102 mm, COLORIDO, contendo 100 folhas cada bloco (1 pacote contém 1 bloquinho).	pacotes	500	R\$ 3,54	R\$ 1.770,00
16	Bloco lógico, com 48 peças acondicionadas em caixa tipo estojo, medindo aproximadamente 330 x 200 x 55 mm, e manual de instrução, cores sortidas, com selo de certificação do Inmetro.	unidades	100	R\$ 35,73	R\$ 3.573,00
17	Bobina para calculadora, medindo 57 mm x 30 m. Caixa com 20 bobinas (unidades)	caixas	10	R\$ 40,85	R\$ 408,50
18	Bobina para calculadora, medindo 60 mm x 30 m. Caixa com 20 bobinas (unidades)	caixas	10	R\$ 94,05	R\$ 940,50
19	Bobina (filme) para fax, de papel plano. Medidas aproximadas: 220 mm x 75 m. Produto de referência Panasonic FP 01 ou similar.	unidades	100	R\$ 47,03	R\$ 4.703,00
20	Bobina (filme) para fax, de papel plano. Medidas aproximadas: 213 mm x 30 m. Produto de referência Panasonic FP 19 ou	unidades	100	R\$ 47,03	R\$ 4.703,00



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521

E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

	similar.				
21	Bobina (filme) para fax, de papel termosensível. Medidas aproximadas: 215 mm x 30 m. Produto de referência Spiral Fax ou similar.	unidades	100	R\$ 18,85	R\$ 1.885,00
22	Bobina Ploter 610 X 45 m X 2 pol, 27g.	unidades	50	R\$ 72,37	R\$ 3.618,50
23	Bola de isopor, maciça, tamanho: 40 mm.	unidades	500	R\$ 0,57	R\$ 285,00
24	Bola de isopor, maciça, tamanho: 90 mm.	unidades	500	R\$ 1,55	R\$ 775,00
25	Borracha de apagar n.º 20, branca macia, medindo 42 x 29 x 10 mm, apaga lápis e lapiseira.	unidades	1000	R\$ 0,45	R\$ 450,00
26	Borracha de apagar n.º 40, branca macia, medindo 33 x 23 x 08 mm, apaga lápis e lapiseira.	unidades	1000	R\$ 0,25	R\$ 250,00
27	Borracha de apagar n.º 60, branca macia, medindo 31 x 20 x 065 mm (aproximadamente), apaga lápis e lapiseira.	unidades	12000	R\$ 0,17	R\$ 2.040,00
28	Borracha de apagar, branca, ponteira para acoplar ao lápis, apaga lápis e lapiseira.	unidades	600	R\$ 0,12	R\$ 72,00
29	Brocha prensada, n.º 12, para pintura	unidades	100	R\$ 29,48	R\$ 2.948,00
30	Caderno ¼ espiral, com folhas brancas e pautadas. Formato 140 mm x 200 mm. 96 folhas, capa dura.	unidades	2000	R\$ 4,57	R\$ 9.140,00
31	Caderno ¼ espiral, com folhas brancas e pautadas. 96 folhas, capa flexível.	unidades	2000	R\$ 2,65	R\$ 5.300,00
32	Caderno brochura ¼, com folhas brancas e pautadas. Formato 140 mm x 200 mm. 48 folhas, capa dura.	unidades	3000	R\$ 2,77	R\$ 8.310,00
33	Caderno brochura ¼, com folhas brancas e pautadas. Formato 140 mm x 200 mm. 96 folhas, capa dura.	unidades	3000	R\$ 3,73	R\$ 11.190,00
34	Caderno brochura ¼, com folhas brancas e pautadas. Formato 140 mm x 200 mm. 48 folhas, capa flexível.	unidades	3000	R\$ 1,34	R\$ 4.020,00
35	Caderno brochura ¼, com folhas brancas e pautadas. Formato 140 mm x 200 mm. 96 folhas, capa flexível.	unidades	3000	R\$ 1,70	R\$ 5.100,00
36	Caderno brochura universitário, com folhas brancas e pautadas. Formato 200 mm x 275 mm. 96 folhas, capa dura.	unidades	4000	R\$ 6,84	R\$ 27.360,00
37	Caderno brochurão, com folhas brancas e pautadas. 48 folhas, capa dura.	unidades	2000	R\$ 3,97	R\$ 7.940,00
38	Caderno brochurão, com folhas brancas e pautadas. 96 folhas, capa dura.	unidades	3000	R\$ 6,92	R\$ 20.760,00
39	Caderno brochurão, com folhas brancas e pautadas. Formato 200 mm x 275 mm. 48 folhas, capa flexível.	unidades	5000	R\$ 3,76	R\$ 18.800,00
40	Caderno brochurão, com folhas brancas e pautadas. Formato 200 mm x 275 mm. 80 folhas, capa flexível.	unidades	3000	R\$ 3,90	R\$ 11.700,00



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521

E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

41	Caderno de caligrafia, brochura ¼, com folhas brancas e pautadas. Papel off-set. Formato 140 mm x 200 mm.	unidades	2000	R\$ 1,85	R\$ 3.700,00
42	Caderno de desenho espiral, arame galvanizado. Com folhas brancas, sem seda. Formato 200 mm x 275 mm. 48 folhas, capa flexível.	unidades	3000	R\$ 3,61	R\$ 10.830,00
43	Caderno pauta ampliada para baixa visão, A4, gramatura 90 g/m², folha com tamanho 210 x 297 mm, com pautas largas e grossas. 100 folhas.	unidades	300	R\$ 20,90	R\$ 6.270,00
44	Caderno quadriculado (pedagógico), brochura ¼, papel off-set. Formato 140 mm x 200 mm. 40 folhas, capa flexível.	unidades	1000	R\$ 1,68	R\$ 1.680,00
45	Caderno universitário espiral, arame galvanizado, com 1 matéria. Com folhas brancas e pautadas. Formato 200 x 275 mm. 96 folhas, capa flexível.	unidades	2000	R\$ 6,80	R\$ 13.600,00
46	Caderno universitário espiral, arame galvanizado, com 10 matérias. Com folhas brancas e pautadas. Formato 200 x 290 mm. 200 folhas, capa flexível.	unidades	3000	R\$ 10,82	R\$ 32.460,00
47	Caixa Organizadora Rattan com Tampa 40 Litros Cinza/Marrom/Preto C48 x L35 x A29 cm.	unidades	50	R\$ 55,15	R\$ 2.757,50
48	Caixa Organizadora Rattan com Tampa, 20 litros Cinza/Marrom/ Preto Tamanho: C42 x L29 x A20 cm.	unidades	50	R\$ 40,22	R\$ 2.011,00
49	Caixa para arquivo inativo “morto”, confeccionada em papelão, medidas 360 x 135 x 252 mm de medida externa aproximada, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, com visor.	unidades	5000	R\$ 2,95	R\$ 14.750,00
50	Caixa para arquivo inativo “morto”, confeccionada em polipropileno, tipo Polionda, medidas 360 x 135 x 252 mm de medida externa aproximada, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Nas cores: AMARELO, AZUL, VERDE e VERMELHO.	unidades	5000	R\$ 3,44	R\$ 17.200,00
51	Caixa para correspondência tripla, articulável, em acrílico, 3 prateleiras articuláveis, com antiderrapante e anti danificador na parte inferior, tamanho 40 x 26 cm. Na cor CRISTAL.	unidades	100	R\$ 32,43	R\$ 3.243,00
52	Caixa/Pasta suspensa, com 6 pastas kraft.	caixas	100	R\$ 66,68	R\$ 6.668,00
53	Calculadora de mesa, 8 dígitos, MÉDIA, visor de cristal líquido, 4 operações aritméticas, memória dinâmica (mr, m+, m-),	unidades	500	R\$ 5,10	R\$ 2.550,00



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521

E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

	porcentagem, raiz quadrada, tecla de inversão de sinais, correção parcial, teclas plásticas, desligamento automático, fonte de alimentação: pilha tipo AA (pequena). Medidas aproximadas: 12,5 x 9,3 x 3,5 cm.				
54	Calculadora de mesa, 12 dígitos, GRANDE, visor de cristal líquido, 4 operações aritméticas, memória dinâmica (mr, m+, m-), porcentagem, raiz quadrada, tecla de inversão de sinais, correção total e parcial, marcador de ponto à cada 3 dígitos, teclas plásticas, desligamento automático, fonte de alimentação: pilha tipo AA (pequena). Medidas aproximadas: 18,4 x 13,2 x 4,2 cm.	unidades	300	R\$ 6,83	R\$ 2.049,00
55	Caneta esferográfica AZUL, PRETA, VERDE E VERMELHA, escrita média 1.0 mm, ponta de tungstênio; corpo em plástico transparente, sextavado, com orifício para respiro; carga removível não rosqueada; tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão; protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta; escrita uniforme (sem falhas); tamanho com tampa de aproximadamente 15 cm; validade mínima de 12 meses. Produto de referência: Bic Cristal ou similar.	unidades	33500	R\$ 0,56	R\$ 18.760,00
56	Caneta hidrográfica, tinta a base de água, ponta média, cores vivas, não tóxico, não recarregável. Ponta de escrita (traço) 2.0 mm. Embalagem com 12 unidades e cores variadas. Produto de referência: Leo & Leo 4517 ou similar.	unidade (jogos)	3000	R\$ 2,43	R\$ 7.290,00
57	Caneta hidrográfica, tinta a base de água, ponta grossa, cores vivas, não tóxico, não recarregável. Ponta de escrita (traço) entre 4.0 mm e 5.0 mm. Embalagem com 12 unidades e cores variadas. Produto de referência: Leo & Leo 4585 ou similar.	unidades (jogos)	1500	R\$ 6,79	R\$ 10.185,00
58	Caneta marca texto, com tinta super fluorescente, de secagem rápida, com ponta chanfrada que oferece duas espessuras de traço para destacar e grifar, para uso em papéis, cópias e fax, não recarregável. Nas cores: AMARELO, AZUL, LARANJA, ROSA, VERDE E VIOLETA.	unidades	5000	R\$ 0,86	R\$ 4.300,00
59	Caneta para retroprojektor, nas cores: AZUL, PRETA E VERMELHA, tinta permanente, ponta poliéster, média 1.0 mm. Para escrever em CD, plástico, vinil e vidro, tinta a base de álcool.	unidades	600	R\$ 1,12	R\$ 672,00
60	Caneta para retroprojektor, nas cores: AZUL,	unidades	600	R\$ 1,05	R\$ 630,00



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521

E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

	PRETA E VERMELHA, tinta permanente, ponta poliéster, média 2.0 mm. Para escrever em CD, plástico, vinil e vidro, tinta a base de álcool. Espessura de escrita no papel: 0,5 mm.				
61	Capa (box) para CD/DVD, plástico acrílico transparente. Tamanho fechado: 12 cm x 12 cm. Espessura: 5.2 mm.	unidades	500	R\$ 2,61	R\$ 1.305,00
62	Capa para encadernação transparente, tamanho A4, frente, pacote com 100 unidades.	unidades	200	R\$ 36,65	R\$ 7.330,00
63	Capa para encadernação preto, tamanho A4, fundo, pacote com 100 unidades.	unidades	200	R\$ 29,61	R\$ 5.922,00
64	Numerador Automático, em corpo metálico, de autoentintamento, com 6 dígitos. Contendo tubo de tinta, ponteira plástica para modificação dos números e, no mínimo, duas almofadas “refil” extras. Produto de Referência: CIS 2060.	unidades	5	R\$ 269,83	R\$ 1.349,15
65	Cavelete de madeira, para pintura de flipchart, com pernas dobráveis, altura regulável: 1,58 x 1,64 x 1,70 m, dimensões: 0,90 x 0,58 m (medidas aproximadas).	unidades	200	R\$ 69,22	R\$ 13.844,00
66	Clipe galvanizado de metal, n.º 2/0. Caixa com 500 gramas.	caixas	300	R\$ 8,55	R\$ 2.565,00
67	Clipe galvanizado de metal, n.º 3/0. Caixa com 500 gramas.	caixas	300	R\$ 8,82	R\$ 2.646,00
68	Clipe galvanizado de metal, n.º 4/0. Caixa com 500 gramas.	caixas	300	R\$ 7,58	R\$ 2.274,00
69	Clipe galvanizado de metal, n.º 6/0. Caixa com 500 gramas.	caixas	300	R\$ 8,06	R\$ 2.418,00
70	Clipe galvanizado de metal, n.º 8/0. Caixa com 500 gramas.	caixas	300	R\$ 8,37	R\$ 2.511,00
71	Cola alto relevo, colorida. Caixa com 20 g (6 unidades). Nas cores: AMARELO, AZUL, BRANCA, PRETO, ROSA, VERDE, VERMELHO.	caixas	2100	R\$ 5,75	R\$ 12.075,00
72	Cola bastão, não tóxica, lavável. Com 10 gramas.	unidades	500	R\$ 0,80	R\$ 400,00
73	Cola branca, não tóxica, lavável. Caixa com 12 unidades. Com 35 g cada unidade.	caixas	1000	R\$ 1,01	R\$ 1.010,00
74	Cola branca, não tóxica, lavável, 90 g.	unidades	1500	R\$ 1,57	R\$ 2.355,00
75	Cola branca, não tóxica, lavável, 1 kg.	unidades	1000	R\$ 7,84	R\$ 7.840,00
76	Cola glitter, não tóxica, lavável. Embalagem com 6 unidades, com 23 g cada unidade, nas cores: AZUL, CRISTAL, OURO, PRATA, VERDE E VERMELHO . Produto de referência: Maripel 4666s ou similar.	unidades	200	R\$ 6,70	R\$ 1.340,00
77	Cola para EVA (Espuma Vinílica Acetinada) / isopor, não tóxica, lavável, 90 g. Produto de	unidades	2000	R\$ 3,59	R\$ 7.180,00



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521

E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

	referência: Acrilex 17390 ou similar.				
78	Colchete latonado n.º 8, com 40 mm. Caixa com 72 unidades.	caixas	40	R\$ 4,55	R\$ 182,00
79	Colchete latonado n.º 12, com 60 mm. Caixa com 72 unidades.	caixas	40	R\$ 6,50	R\$ 260,00
80	Colchete latonado n.º 14, com 80 mm. Caixa com 72 unidades.	caixas	40	R\$ 7,03	R\$ 281,20
81	Colchete latonado n.º 15, com 100 mm. Caixa com 72 unidades.	caixas	40	R\$ 13,35	R\$ 534,00
82	Compasso escolar, de metal, com mecanismo de regulação para grafite em metal, agulha antiferrugem. Cabeça plástica. Produto de referência: Waleu 10040002 ou similar.	unidades	500	R\$ 4,63	R\$ 2.315,00
83	Corretivo em fita, 4,2 mm x 8,5 m, não tóxica.	unidades	500	R\$ 3,61	R\$ 1.805,00
84	Corretivo líquido, 18 ml, à base de água, secagem rápida, não tóxica.	unidades	1000	R\$ 1,78	R\$ 1.780,00
85	Corretivo líquido, tipo caneta corretiva, 8 ml, à base de água, secagem rápida, não tóxica.	unidades	300	R\$ 2,33	R\$ 699,00
86	Damas, com tabuleiro de dama/trilha, confeccionado em madeira, medindo: 30 cm x 30 cm, com abertura em uma das laterais, para guardar e retirar as peças do jogo, as peças devem ser confeccionadas em plástico, com diâmetro mínimo de 26 mm e altura de 5 mm.	unidades (jogos)	100	R\$ 20,98	R\$ 2.098,00
87	Diário de classe, bimestral, 8 folhas. Com capa. Medindo aproximadamente: 305 mm x 310 mm.	unidades	500	R\$ 3,21	R\$ 1.605,00
88	Display Porta Folha Prontuário A4. Parede Acrílico Vertical. Orientação: Vertical. Altura 31 cm, Largura: 22 cm, Profundidade: 2 cm. Fixação: Possui furação para utilizar parafusos, mas pode ser fixado com fita adesiva dupla face VHB ou 3M. Produto em acrílico 100% virgem, não amarelado com o tempo. OBS: Kit de 2 parafusos e 2 buchas para fixação.	unidades	50	R\$ 9,95	R\$ 497,50
89	Divisória plástica para fichário em polipropileno com 12 projeções (divisórias), divisórias coloridas, medindo aproximadamente: 33cm x 24cm.	unidades	300	R\$ 22,82	R\$ 6.846,00
90	Dominó com 28 peças, confeccionado em polietileno, cor branca com pingos pretos, medindo 25 mm x 50 mm x 10 mm (altura x comprimento x espessura)	unidades (jogos)	100	R\$ 9,59	R\$ 959,00
91	DVD-R, tipo gravável, monoface, capacidade de 4,7 Gb, sem capa, virgem,	unidades	6000	R\$ 1,84	R\$ 11.040,00



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521

E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

	duração de 120 min.				
92	DVD-RW, tipo regravável, monoface, capacidade de 4,7 Gb, sem capa, virgem, duração de 120 min.	unidades	500	R\$ 1,32	R\$ 660,00
93	Elástico de algodão e elastodieno, alvejado, n.º 16 (10 mm), branco, com 10 metros por unidade.	unidades	100	R\$ 6,06	R\$ 606,00
94	Elástico para dinheiro, látex especial ou borracha natural, cor amarelo, tamanho n.º 18, pacote com 500 g.	pacotes	150	R\$ 8,52	R\$ 1.278,00
95	Envelope carteira ofício off-set branco, liso, sem estampas, gramatura 75 g/m², tamanho 114 x 229 mm.	unidades	3000	R\$ 0,11	R\$ 330,00
96	Envelope comercial off-set branco, liso, sem estampas, gramatura 75 g/m², tamanho 114 x 162 mm.	unidades	2000	R\$ 0,08	R\$ 160,00
97	Envelope saco kraft amarelo (ouro), gramatura 75 g/m², tamanho 176 x 250 mm.	unidades	4000	R\$ 0,22	R\$ 880,00
98	Envelope saco kraft amarelo (ouro), gramatura 75 g/m², tamanho 240 x 340 mm.	unidades	8000	R\$ 0,38	R\$ 3.040,00
99	Envelope saco kraft amarelo (ouro), gramatura 75 g/m², tamanho 310 x 410 mm.	unidades	2000	R\$ 0,34	R\$ 680,00
100	Envelope saco kraft natural (pardo), gramatura 75 g/m², tamanho 176 x 250 mm.	unidades	4000	R\$ 0,19	R\$ 760,00
101	Envelope saco kraft natural (pardo), gramatura 75 g/m², tamanho 240 x 340 mm.	unidades	8000	R\$ 0,29	R\$ 2.320,00
102	Envelope saco kraft natural (pardo), gramatura 75 g/m², tamanho 310 x 410 mm.	unidades	2000	R\$ 0,62	R\$ 1.240,00
103	Envelope saco kraft natural (pardo), gramatura 110 g/m², tamanho 370 x 450 mm.	unidades	2000	R\$ 0,65	R\$ 1.300,00
104	Envelope saco off-set branco, gramatura 75 g/m², tamanho 125 x 176 mm.	unidades	8000	R\$ 0,18	R\$ 1.440,00
105	Envelope saco off-set branco, gramatura 75 g/m², tamanho 176 x 250 mm.	unidades	4000	R\$ 0,22	R\$ 880,00
106	Envelope saco off-set branco, gramatura 75 g/m², tamanho 240 x 340 mm.	unidades	5000	R\$ 0,29	R\$ 1.450,00
107	Espiral para encadernação 7mm, pacote com 100 unidades.	pacotes	100	R\$ 10,96	R\$ 1.096,00
108	Espiral para encadernação 9mm, pacote com 100 unidades.	pacotes	100	R\$ 14,20	R\$ 1.420,00
109	Espiral para encadernação 12mm, pacote com 100 unidades.	pacotes	100	R\$ 17,10	R\$ 1.710,00
110	Espiral para encadernação 14mm, pacote com 100 unidades.	pacotes	100	R\$ 20,79	R\$ 2.079,00
111	Espiral para encadernação 17mm, pacote com 100 unidades.	pacotes	100	R\$ 28,35	R\$ 2.835,00
112	Espiral para encadernação 20mm, pacote com 100 unidades.	pacotes	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
113	Espiral para encadernação 23mm, pacote com 100 unidades.	pacotes	100	R\$ 47,13	R\$ 4.713,00



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521

E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

114	Espiral para encadernação 29mm, pacote com 100 unidades.	pacotes	100	R\$ 44,47	R\$ 4.447,00
115	Espiral para encadernação 33mm, pacote com 100 unidades.	pacotes	100	R\$ 82,00	R\$ 8.200,00
116	Espiral para encadernação 40mm, pacote com 100 unidades.	pacotes	100	R\$ 193,67	R\$ 19.367,00
117	Espiral para encadernação 45mm, pacote com 100 unidades.	pacotes	100	R\$ 272,33	R\$ 27.233,00
118	Espiral para encadernação 50mm, pacote com 100 unidades.	pacotes	100	R\$ 334,49	R\$ 33.449,00
119	Estilete plástico, lâmina de 9 mm, lâmina resistente padrão, retrátil por simples pressão, formato anatômico, sistema de trava, corpo em acrílico.	unidades	100	R\$ 0,99	R\$ 99,00
120	Estilete plástico, lâmina de 18 mm, lâmina resistente padrão, retrátil por simples pressão, formato anatômico, sistema de trava, corpo em acrílico.	unidades	200	R\$ 1,63	R\$ 326,00
121	Etiqueta escolar pautada, cartela com 8 unidades. Produto de referência: Jr 267732 ou similar.	cartelas	500	R\$ 0,50	R\$ 250,00
122	Etiqueta adesiva, jato de tinta e laser, branca, tamanho da folha carta, tamanho 138,11 x 212,73 mm, composição: papel com adesivo acrílico aquoso, autocolante, 2 etiquetas por folha e 50 etiquetas por caixa. Validade indeterminada. Caixa com 25 folhas. Produto de referência: Bic Pimaco Inkjet+Laser Carta 6286 ou similar.	caixas	50	R\$ 8,88	R\$ 444,00
123	Etiqueta adesiva preço grande, n.º 4, tamanho do rolo de 25 mm x 50 mm, contendo 60 etiquetas cada rolo (1 pacote contém 5 rolos). Produto de referência: Jr 278494 ou similar.	pacotes	500	R\$ 10,39	R\$ 5.195,00
124	Etiqueta para protocolo de 62 mm x 30 mm, com suporte. Compatível com modelo BROTHER DK-2205.	unidades	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
125	EVA (Espuma Vinílica Acetinada), gramatura 120 g/m², folha com tamanho 600 mm x 400 mm x 2 mm, nas cores: AMARELO, AMARELO MOSTARDA, AZUL CLARO, AZUL MARINHO, AZUL ROYAL, BEGE, BRANCO, CARAMELO (Produto de referência: Spiral 351346 ou similar), CINZA, LARANJA, LILÁS, MARROM, PRETO, ROSA CLARO (BEBÊ), ROSA ESCURO, ROXO, SALMÃO, VERDE ÁGUA, VERDE BANDEIRA/GRAMA, VERDE CLARO, VERDE ESCURO E VERMELHO.	unidades	220000	R\$ 1,31	R\$ 288.200,00



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521

E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

126	EVA (Espuma Vinílica Acetinada), com gliter, gramatura 120 g/m ² , folha com tamanho 600 mm x 400 mm x 2 mm, nas cores: AMARELO OURO, AZUL, DOURADO, LILÁS, MARROM, PRATA, PRETO, ROSA, VERDE, VERMELHO.	unidades	100000	R\$ 3,33	R\$ 333.000,00
127	EVA (Espuma Vinílica Acetinada), com gliter, gramatura 120 g/m ² , folha com tamanho 600 mm x 400 mm x 2 mm, na cor: BRANCO.	unidades	10000	R\$ 3,33	R\$ 33.300,00
128	EVA (Espuma Vinílica Acetinada), estampado, gramatura 120 g/m ² , folha com tamanho 600 mm x 400 mm x 2 mm, cores SORTIDAS.	unidades	6000	R\$ 2,66	R\$ 15.960,00
129	EVA (Espuma Vinílica Acetinada), estampado, gramatura 120 g/m ² , folha com tamanho 600 mm x 400 mm x 2 mm, ESTAMPAS DIVERSAS.	unidades	6000	R\$ 2,53	R\$ 15.180,00
130	EVA (Espuma Vinílica Acetinada), felpudo, gramatura 120 g/m ² , folha com tamanho 600 mm x 400 mm x 2mm, Cores diversas.	unidades	6000	R\$ 1,82	R\$ 10.920,00
131	Expositor cartonado vertical (porta alvará). Formato A4, medindo aproximadamente 215 mm x 302 mm. Com ilhós. Expositor em PVC na cor preta e bolsa expositora em PVC na cor transparente (cristal).	unidades	500	R\$ 6,43	R\$ 3.215,00
132	Extrator de grampos em metal inox, tipo espátula. Medindo aproximadamente: 150 mm (comprimento) x 16 mm (largura). Produto de referência: Jocar 93050 ou similar.	unidades	200	R\$ 0,92	R\$ 184,00
133	Extrator de grampos em metal inox ou aço, tipo piranha (ratinho), travamento superficial, revestimento plastificado na cor preta. Produto de referência: Genmes 508B ou similar.	unidades	200	R\$ 3,47	R\$ 694,00
134	Fita adesiva colorida. 48 mm X 50 m. Nas cores: Amarelo, Azul, Preto, Verde, Vermelho e Rosa. Produto de referência: Durex.	unidades	1000	R\$ 10,37	R\$ 10.370,00
135	Fita adesiva (larga) colorida. 45 mm X 45 m. Produto de referência: Durex.	unidades	1000	R\$ 5,73	R\$ 5.730,00
136	Fita adesiva (rolo pequeno) colorida. 12 mm X 10 m. Nas cores: Amarelo, Azul, Verde, Preto e Branco. 5 unidades de cada cor. Produto de referência: Durex.	pacotes	500	R\$ 0,64	R\$ 320,00
137	Fita adesiva (fina), 10 m X 12 mm. Pacote com 10. Cores diversas.	pacotes	500	R\$ 4,67	R\$ 2.335,00
138	Fita adesiva crepe para empacotamento, 19 mm x 50 m, alta fixação, para aplicação	unidades	600	R\$ 3,33	R\$ 1.998,00



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521

E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

	manual, inodora e não tóxica.				
139	Fita adesiva crepe para empacotamento, 50 mm x 50 m, alta fixação, para aplicação manual, inodora e não tóxica.	unidades	2000	R\$ 8,16	R\$ 16.320,00
140	Fita adesiva dupla face de papel, 48 mm x 30 m, para uso geral, para aplicação manual, inodora e não tóxica.	unidades	300	R\$ 11,64	R\$ 3.492,00
141	Fita adesiva dupla face de papel, 12 mm x 30 m (estreita), para uso geral, para aplicação manual, inodora e não tóxica.	unidades	1000	R\$ 2,44	R\$ 2.440,00
142	Fita adesiva transparente, 19 mm x 50 m, em polipropileno, para aplicação manual, inodora e não tóxica, usado para fechamento de envelopes, emenda, reforços, etc.	unidades	500	R\$ 1,13	R\$ 565,00
143	Fita adesiva transparente para empacotamento, 50 mm x 50 m, em polipropileno, para aplicação manual, inodora e não tóxica, usado para fechamento de envelopes, emenda, reforços, etc.	unidades	3000	R\$ 2,80	R\$ 8.400,00
144	Fita adesiva dupla face, fixação permanente, 19 mm x 2 m. Isolamento anticorrosivo entre chapas metálicas. Produto de referência: Fita Fixa Forte Scotch Uso Interno ou similar.	unidades	500	R\$ 5,32	R\$ 2.660,00
145	Fita de Cetim usadas como acabamento em roupas e artigos de decoração, Nº 22 – 70 mm X 10 metros. Cores diversas.	unidades	100	R\$ 24,61	R\$ 2.461,00
146	Fita de Cetim usadas como acabamento em roupas e artigos de decoração, Nº 12 – 50 mm X 10 metros. Cores diversas.	unidades	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
147	Fita de Cetim usadas como acabamento em roupas e artigos de decoração, Nº 09 – 38 mm X 10 metros. Cores diversas.	unidades	100	R\$ 12,70	R\$ 1.270,00
148	Fita de Cetim usadas como acabamento em roupas e artigos de decoração, Nº 05 – 22 mm X 10 metros. Cores diversas.	unidades	100	R\$ 7,99	R\$ 799,00
149	Fita de Cetim usadas como acabamento em roupas e artigos de decoração, Nº 03 – 15 mm X 10 metros. Cores diversas.	unidades	100	R\$ 5,87	R\$ 587,00
150	Fita de Cetim usadas como acabamento em roupas e artigos de decoração, Nº 02 – 10 mm X 10 metros. Cores diversas.	unidades	100	R\$ 5,61	R\$ 561,00
151	Fita de Cetim usadas como acabamento em roupas e artigos de decoração, Nº 01 – 07 mm X 10 metros. Cores diversas.	unidades	100	R\$ 3,46	R\$ 346,00
152	Fita de Cetim usadas como acabamento em roupas e artigos de decoração, Nº 0 – 03 mm X 10 metros. Cores diversas.	unidades	100	R\$ 12,03	R\$ 1.203,00
153	Fita de Cetim 07 mm X 100 metros. Cores diversas.	unidades	100	R\$ 12,43	R\$ 1.243,00
154	Fita de Cetim 22 mm X 50 metros. Cores	unidades	100	R\$ 17,77	R\$ 1.777,00



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521

E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

	diversas.				
155	Fita de nylon/PVF preta, para máquina de calcular, 13 mm x 5 m.	unidades	50	R\$ 6,74	R\$ 337,00
156	Fita de nylon/PVF preta, para máquina de escrever manual, 13 mm x 9 m, compatível com Olivetti, Línea e Facit.	unidades	50	R\$ 5,46	R\$ 273,00
157	Fita para impressora matricial Epson FX800, o equipamento fornecido deve ser novo, não tendo ainda sido utilizado.	unidades	200	R\$ 16,90	R\$ 3.380,00
158	Fita para impressora matricial Epson FX890, o equipamento fornecido deve ser novo, não tendo ainda sido utilizado.	unidades	150	R\$ 18,53	R\$ 2.779,50
159	Fita para impressora matricial Epson FX1170, o equipamento fornecido deve ser novo, não tendo ainda sido utilizado.	unidades	150	R\$ 14,94	R\$ 2.241,00
160	Fita para impressora matricial Epson FX2180, o equipamento fornecido deve ser novo, não tendo ainda sido utilizado.	unidades	200	R\$ 26,33	R\$ 5.266,00
161	Fita para impressora matricial Epson LX300+, o equipamento fornecido deve ser novo, não tendo ainda sido utilizado.	unidades	200	R\$ 17,96	R\$ 3.592,00
162	Fita plástica autoadesiva 12 mm x 4 m. Black/White - Letras pretas sobre fundo branco (cartucho compatível com rotuladora DYMO Modelo LETRATAG LT100H). Garantia de 3 meses.	unidades	20	R\$ 83,49	R\$ 1.669,80
163	Fita plástica autoadesiva 12 mm x 8 m. Black/White - Letras pretas sobre fundo branco (cartucho compatível com rotuladora BROTHER Modelo PT-80). Garantia de 3 meses.	unidades	20	R\$ 63,50	R\$ 1.270,00
164	Fitilho para presente, rolo com 5 mm x 50 m, nas cores: AZUL, AZUL ESCURO, BRANCO, CANÁRIO, CHAMPAGNE, GEMA, GOIABA, LARANJA, LIMÃO, MARROM, MILITAR, PINK, PRATA, ROXO, RUBRO, VERDE, VERDE ESCURO.	rolos	1700	R\$ 2,39	R\$ 4.063,00
165	Formulário contínuo branco, 80 colunas (240 mm x 280 mm), gramatura 53 g/m², microserilhado, sem impressão, 2 vias, 1.500 folhas por caixa.	caixas	50	R\$ 237,78	R\$ 11.889,00
166	Formulário contínuo branco, 80 colunas (240 mm x 280 mm), gramatura 56 g/m², microserilhado, sem impressão, 1 via, 3.000 folhas por caixa.	caixas	100	R\$ 192,33	R\$ 19.233,00
167	Giz de cera grosso, formato cilíndrico, não tóxico, caixa com 12 unidades e cores variadas.	caixas	3000	R\$ 3,30	R\$ 9.900,00
168	Giz escolar para lousa (quadro-negro),	caixas	1000	R\$ 3,94	R\$ 3.940,00



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521

E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

	antialérgico, não tóxico, macio, resistente, com película plástica que não suja as mãos, não solta pó, caixa com 50 unidades. Na cor: BRANCA. Produto de referência: Delta 0030 ou similar.				
169	Giz escolar para lousa (quadro-negro), antialérgico, não tóxico, macio, resistente, com película plástica que não suja as mãos, não solta pó, caixa com 50 unidades. Na cor: VARIADAS. Produto de referência: Delta 0031 ou similar.	caixas	500	R\$ 4,32	R\$ 2.160,00
170	Glitter, nas cores: AMARELO, AZUL ESCURO, AZUL TURQUESA, BRANCO, COBRE, DOURADO (OURO), LARANJA, MARROM, OURO CLARO, OURO VELHO, PRATA, PRETO, ROSA, VERDE BANDEIRA E VERMELHO. Partículas de PVC metalizadas indicado para enfeites, estamparia, confecção, customização e trabalhos artesanais. Embalagem com 500 g.	unidades	7500	R\$ 33,14	R\$ 248.550,00
171	Glitter, na cor: PEROLADO. Partículas de PVC metalizadas indicado para enfeites, estamparia, confecção, customização e trabalhos artesanais. Embalagem com 500 g.	unidades	500	R\$ 30,15	R\$ 15.075,00
172	Grampeador metálico, alicate, médio, capacidade para grampear aproximadamente 30 folhas de gramatura 75 g/m ² , utiliza grampos 26/06, corpo e estrutura em metal.	unidades	150	R\$ 20,82	R\$ 3.123,00
173	Grampeador metálico, de mesa, semi automático, médio, capacidade para grampear aproximadamente 25 folhas de gramatura 75 g/m ² , utiliza grampos 26/06, corpo e estrutura em metal, na cor preta, capacidade de carga de 208 grampos 26/06.	unidades	150	R\$ 14,46	R\$ 2.169,00
174	Grampeador metálico, grande, capacidade para grampear aproximadamente 100 folhas de gramatura 75 g/m ² , compatível com grampos: 23/06, 23/8, 23/10 e 23/13.	unidades	30	R\$ 34,75	R\$ 1.042,50
175	Grampeador Profissional 3 em 1, tipo tapeceiro, para madeira, artesanatos e diversos reparos. Encaixe para três tipos de grampos: Padrão (4-14mm), Curvado (10-12mm) e "T" (10-14mm). Medindo aproximadamente 17cm, com peso aproximado de 570g.	unidades	100	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
176	Grampo para grampeador 26/6, em aço galvanizado, tamanho 26/6 – 6 mm. Sem rebarba de corte e sem excesso de cola. Embalagem com dados de identificação do produto, indicação de qualidade, marca do fabricante, prazo de validade indeterminado.	caixas	1500	R\$ 4,73	R\$ 7.095,00



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521

E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

	Caixa com 5.000 unidades, para grampear aproximadamente 20 folhas de gramatura 75 g/m ² , cada grampo.				
177	Grampo para grampeador 26/8, em aço galvanizado, tamanho 26/8 – 8 mm. Sem rebarba de corte e sem excesso de cola. Embalagem com dados de identificação do produto, indicação de qualidade, marca do fabricante, prazo de validade indeterminado. Caixa com 5.000 unidades, para grampear aproximadamente 50 folhas de gramatura 75 g/m ² , cada grampo.	caixas	200	R\$ 12,18	R\$ 2.436,00
178	Grampo para grampeador 23/13, em aço galvanizado, tamanho 23/13. Sem rebarba de corte e sem excesso de cola. Embalagem com dados de identificação do produto, indicação de qualidade, marca do fabricante, prazo de validade indeterminado. Caixa com 1.000 unidades, para grampear aproximadamente 100 folhas de gramatura 75 g/m ² , cada grampo.	caixas	100	R\$ 21,65	R\$ 2.165,00
179	Grampo para grampeador 23/6, em aço galvanizado, tamanho 23/6 – 6 mm. Sem rebarba de corte e sem excesso de cola. Embalagem com dados de identificação do produto, indicação de qualidade, marca do fabricante, prazo de validade indeterminado. Caixa com 5.000 unidades, para grampear aproximadamente 20 folhas de gramatura 75 g/m ² , cada grampo.	caixas	1000	R\$ 17,00	R\$ 17.000,00
180	Grampo para grampeador 23/8, em aço galvanizado, tamanho 23/8 – 8 mm. Sem rebarba de corte e sem excesso de cola. Embalagem com dados de identificação do produto, indicação de qualidade, marca do fabricante, prazo de validade indeterminado. Caixa com 5.000 unidades, para grampear aproximadamente 20 folhas de gramatura 75 g/m ² , cada grampo.	caixas	1000	R\$ 19,61	R\$ 19.610,00
181	Grampos para grampeador manual estofado, tipo tapeceiro, grampo tipo portas, 4-14 mm, 5/32”, 9/16”. Caixa com 500 unidades.	caixas	200	R\$ 12,90	R\$ 2.580,00
182	Grampos para grampeador manual estofado, tipo tapeceiro, grampo tipo “T”, 10-14 mm, 3/8”, 9/16”. Caixa com 500 unidades.	caixas	200	R\$ 10,01	R\$ 2.002,00
183	Grampos para grampeador manual estofado, tipo tapeceiro, grampo tipo “U”, 10-12 mm, 3/8”, 1/2”. Caixa com 500 unidades.	caixas	200	R\$ 7,58	R\$ 1.516,00
184	Grampo para pasta, tipo espelho, 80 mm, fabricado com plástico branco, comprimento da lingueta (haste) de 50 mm. Caixa com 50	caixas	200	R\$ 8,58	R\$ 1.716,00



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521

E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

	unidades, capacidade de prender aproximadamente 300 folhas de gramatura 75 g/m ² , cada grampo.				
185	Grampo para pasta, tipo trilho, 80 mm, fabricado com folha de flandres (aço estanhado), comprimento da lingueta (haste) de 50 mm. Caixa com 50 unidades, capacidade de prender aproximadamente 300 folhas de gramatura 75 g/m ² , cada grampo.	caixas	100	R\$ 9,49	R\$ 949,00
186	Grampo trançado, Nº1, Níquel - CX 12 UN	unidades	200	R\$ 4,36	R\$ 872,00
187	Guilhotina de mesa, para corte de papel. Tipo facão, guilhotina e base de metal, largura do corte: 360 mm, capacidade de corte: 12 folhas.	unidades	10	R\$ 171,63	R\$ 1.716,30
188	Kit encadernação tamanho A4. Contendo: 01 unidade de espiral 09 mm; 01 unidade de capa transparente; 01 unidade de contracapa cor preta.	kits	1000	R\$ 19,57	R\$ 19.570,00
189	Kit encadernação tamanho A4. Contendo: 01 unidade de espiral 14 mm; 01 unidade de capa transparente; 01 unidade de contracapa cor preta.	kits	1000	R\$ 19,57	R\$ 19.570,00
190	Kit encadernação tamanho A4. Contendo: 01 unidade de espiral 17 mm; 01 unidade de capa transparente; 01 unidade de contracapa cor preta.	kits	1000	R\$ 19,57	R\$ 19.570,00
191	Lápis de carvão (para desenho), tamanho médio, corpo de madeira macia, mina de carvão, sem borracha de apagar, não tóxica. Caixa com 5 unidades.	caixas	300	R\$ 10,75	R\$ 3.225,00
192	Lápis de cor, corpo de madeira macia, formato cilíndrico, medindo 8 mm de diâmetro e 175 mm de comprimento, sem borracha de apagar, não tóxica. Caixa com 12 unidades e cores variadas.	caixas	4000	R\$ 4,93	R\$ 19.720,00
193	Lápis de cor grosso. Ideal para crianças pequenas. Cores vivas, macios, fáceis de usar. Não tóxico, dermatologicamente testado. Super-laváveis. Fáceis de afiar, mina gigante de 7 mm. Contém apontador. Aconselhado a crianças com mais de 2 anos. Caixa com 12 unidades e cores variadas. Produto de referência: Giotto Bebê Super Lápis de Cor ou similar.	caixas	3000	R\$ 8,48	R\$ 25.440,00
194	Lápis de escritório preto n.º 2, corpo de madeira macia, medindo 7,2 mm de diâmetro e 175 mm de comprimento, grafite 2B, com borracha de apagar macia, não tóxica.	unidades	300	R\$ 0,42	R\$ 126,00
195	Lápis de escritório preto n.º 2, corpo de madeira macia, medindo 7,2 mm de diâmetro	caixas	100	R\$ 6,10	R\$ 610,00



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521

E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

	e 175 mm de comprimento, grafite 2B, com borracha de apagar macia, não tóxica. Caixa com 12 unidades.				
196	Lápis de escritório preto n.º 2, corpo de madeira macia, medindo 7,2 mm de diâmetro e 175 mm de comprimento, grafite 2B, sem borracha de apagar, não tóxica.	unidades	40000	R\$ 0,58	R\$ 23.200,00
197	Lapiseira 0,7 mm, corpo plástico, borracha embutida na parte superior. Tampa da parte superior, prendedor de bolso e ponta fixa de 4 mm, em metal. Na cor preta. Produto de referência: Pentel PD277TA ou similar.	unidades	50	R\$ 4,11	R\$ 205,50
198	Lastex, composição 58% elastodieno e 42% poliéster. Com 10 m cada rolo. Cores variadas.	rolos	200	R\$ 0,93	R\$ 186,00
199	Livro de atas, sem margem, 50 folhas numeradas tipograficamente, capa dura, com folhas brancas e pautadas.	unidades	300	R\$ 9,30	R\$ 2.790,00
200	Livro de atas, sem margem, 100 folhas numeradas tipograficamente, capa dura, com folhas brancas e pautadas.	unidades	500	R\$ 13,64	R\$ 6.820,00
201	Livro de atas, sem margem, 200 folhas numeradas tipograficamente, capa dura, com folhas brancas e pautadas.	unidades	500	R\$ 24,18	R\$ 12.090,00
202	Livro ponto, com 160 folhas, numeradas frente e verso (001 a 160), capa dura. Formato 154 mm x 215 mm. Produto de referência: Spiral 762149 ou similar.	unidades	500	R\$ 14,56	R\$ 7.280,00
203	Livro ponto docente, bimestral, com 100 folhas, numeradas frente e verso (001 a 200). Produto de referência: Imprensa Oficial do Estado de São Paulo modelo 96 ou similar.	unidades	500	R\$ 47,51	R\$ 23.755,00
204	Livro protocolo de correspondência, 50 folhas numeradas tipograficamente, capa dura, com folhas brancas, medindo aproximadamente 160 x 220 mm.	unidades	300	R\$ 11,19	R\$ 3.357,00
205	Livro protocolo de correspondência, 100 folhas numeradas tipograficamente, capa dura, com folhas brancas, medindo aproximadamente 160 x 220 mm.	unidades	200	R\$ 11,44	R\$ 2.288,00
206	Massa para modelar, não tóxica, caixa com 6 unidades e cores variadas.	caixas	3000	R\$ 3,32	R\$ 9.960,00
207	Mina de grafite para lapiseira, 2B, traço de 0,7 mm, tubo com 12 minas (unidades).	tubos	500	R\$ 0,85	R\$ 425,00
208	Organizador de mesa (porta lápis, cliques e lembretes), em acrílico poliestireno, cor fumê, contendo 3 divisões para porta lápis, cliques e lembrete. Produto de referência: Acrimet 940.1 ou similar.	unidades	100	R\$ 8,60	R\$ 860,00
209	Palito de madeira para sorvete, ponta	pacotes	600	R\$ 4,57	R\$ 2.742,00



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521

E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

	arredondada, com 12 cm de comprimento. Pacote com 100 unidades.				
210	Papel almaço A4, branco alcalino, celulose vegetal, gramatura 56 g/m², folha com tamanho 210 x 297 mm, com pauta e sem margem.	unidades	1000	R\$ 0,25	R\$ 250,00
211	Papel almaço A4, branco alcalino, celulose vegetal, gramatura 56 g/m², folha com tamanho 210 x 297 mm, sem pauta e sem margem.	unidades	500	R\$ 0,39	R\$ 195,00
212	Papel camurça, gramatura 85 g/m², folha com tamanho 40 cm x 60 cm, nas cores: AMARELO, AZUL ANIL, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, AZUL ROYAL, BRANCO, LARANJA, LILÁS, MARROM, PRETO, ROSA, ROXO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO E VERMELHO.	unidades	32000	R\$ 1,30	R\$ 41.600,00
213	Papel carbono, película poliéster, escrita manual, monoface, A4, folha com tamanho 210 x 297 mm, cor AZUL. Caixa com 100 unidades.	caixas	300	R\$ 27,73	R\$ 8.319,00
214	Papel cartão, gramatura 240 g/m², folha com tamanho 50 cm x 66 cm ou 50 cm x 70 cm, nas cores: AMARELO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, BRANCO, LARANJA, LILÁS, MARROM, PRETO, ROSA, ROXO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO E VERMELHO.	unidades	26000	R\$ 2,09	R\$ 54.340,00
215	Papel cartolina, gramatura 150 g/m², folha com tamanho 50 cm x 66 cm, nas cores: AMARELO, AZUL, BRANCA, ROSA E VERDE.	folhas	15000	R\$ 0,97	R\$ 14.550,00
216	Papel celofane, folha com tamanho 85 cm x 100 cm, nas cores: AMARELO, AZUL, BRANCO, LILÁS, MARROM, PRETO, VERDE E VERMELHO.	unidades	1600	R\$ 1,93	R\$ 3.088,00
217	Papel color set, gramatura 110 g/m², folha com tamanho 48 cm x 66 cm, nas cores: AMARELO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, BRANCO, LARANJA, LILÁS, MARROM, PINK, PRETO, ROSA, ROXO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, VERDE LIMÃO E VERMELHO.	unidades	45000	R\$ 1,05	R\$ 47.250,00
218	Papel contact incolor, 0,45 m X 10 m.	rolos	100	R\$ 33,60	R\$ 3.360,00
219	Papel couchê, A4 gramatura 120 g/m², folha com tamanho 210 x 297 mm, sem brilho. 50 folhas por pacote.	pacotes	500	R\$ 13,73	R\$ 6.865,00
220	Papel crepon, folha com tamanho 0,48 x 2,00 m, nas cores: AMARELO CANÁRIO, AZUL CELESTE, AZUL PISCINA, AZUL	unidades	16000	R\$ 1,10	R\$ 17.600,00



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521

E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

	ROYAL, BRANCO, LARANJA (AMARELO GEMA), LILÁS, MARROM, PINK, PRETO, ROSA, ROXO, VERDE BANDEIRA, VERDE CLARO, VERDE ESCURO E VERMELHO.				
221	Papel de seda, gramatura 18 g/m², folha com tamanho 48 cm x 60 m, na cor branca.	unidades	500	R\$ 0,41	R\$ 205,00
222	Papel de seda, gramatura 18 g/m², folha com tamanho 48 cm x 60 m, cores DIVERSAS.	unidades	15000	R\$ 0,41	R\$ 6.150,00
223	Papel espelho (dobradura), gramatura 63 g/m², folha com tamanho 48 x 66 cm, nas cores: AMARELO, AZUL, BRANCO, LARANJA, LILÁS, MARROM, PINK, PRETO, ROSA, VERDE E VERMELHO.	unidades	33000	R\$ 0,57	R\$ 18.810,00
224	Papel flipchart, gramatura 56 g/m², folha com tamanho 64 x 88 cm, cor branca, bloco com 50 unidades.	blocos	200	R\$ 35,85	R\$ 7.170,00
225	Papel fotográfico A4, gramatura 180 g/m², folha com tamanho 210 x 297 mm, resolução de até 4880 dpi. 20 folhas por pacote.	pacotes	500	R\$ 10,23	R\$ 5.115,00
226	Papel fotográfico A4, gramatura 220 g/m², folha com tamanho 210 x 297 mm, resolução de até 4880 dpi. 20 folhas por pacote.	pacotes	500	R\$ 10,23	R\$ 5.115,00
227	Papel fotográfico adesivo.	folhas	1000	R\$ 0,58	R\$ 580,00
228	Papel hectográfico para duplicador (estêncil), magistério U-20, tamanho 22 x 33 cm, roxo, caixa com 100 unidades.	caixas	500	R\$ 128,89	R\$ 64.445,00
229	Papel kraft natural (pardo), gramatura 80 g/m², bobina com tamanho 60 cm x 165 m.	bobinas	50	R\$ 51,47	R\$ 2.573,50
230	Papel kraft natural (pardo), gramatura 80 g/m², bobina com tamanho 96 cm x 200 m.	bobinas	100	R\$ 116,17	R\$ 11.617,00
231	Papel laminado, gramatura 60 g/m², folha com tamanho 49 x 59 cm, nas cores: AMARELO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, DOURADO, LARANJA, LILÁS, MARROM, PINK, PRATA, PRETO, ROSA, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, VERMELHO.	unidades	42000	R\$ 1,04	R\$ 43.680,00
232	Papel Offset colorido radiante.	folhas	5000	R\$ 0,35	R\$ 1.750,00
233	Papel opaline A4, multiuso (impressora jato de tinta e laser), branco, celulose vegetal, gramatura 180 g/m², folha com tamanho 210 x 297 mm, sem impressão. 50 folhas por pacote.	pacotes	1000	R\$ 13,54	R\$ 13.540,00
234	Papel para presente, gramatura 60 g/m², rolo com tamanho 60 cm x 100 m, diversas estampas.	rolos	150	R\$ 74,51	R\$ 11.176,50
235	Papel paraná (panamá), papelão natural, n.º 80, gramatura 781 g/m², folha com tamanho 80 cm x 100 m. 5 folhas por pacote.	pacotes	100	R\$ 37,98	R\$ 3.798,00



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521

E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

236	Papel sulfite A3, não reciclado, multiuso (impressora jato de tinta e laser), BRANCO ALCALINO, celulose vegetal, gramatura 75 g/m², folha com tamanho 297 x 420 mm, sem impressão, deverá possuir certificado ISO 9.000 ou 14.000 e certificação ambiental FSC ou Cerflor, 500 folhas por pacote.	pacotes	500	R\$ 55,46	R\$ 27.730,00
237	Papel sulfite A4, não reciclado, multiuso (impressora jato de tinta e laser), nas cores: AMARELO, AZUL, ROSA, VERDE, celulose vegetal, gramatura 75 g/m², folha com tamanho 210 x 297 mm, sem impressão, deverá possuir certificado ISO 9.000 ou 14.000 e certificação ambiental FSC ou Cerflor. 100 folhas por pacote. Produtos de referência: International Paper Chamex Colors A475; Suzano Report Colorido/Colores ou similar.	pacotes	2000	R\$ 8,34	R\$ 16.680,00
238	Papel sulfite A4, não reciclado, multiuso (impressora jato de tinta e laser), na cor: BRANCO ALCALINO, celulose vegetal, gramatura 75 g/m², folha com tamanho 210 x 297 mm, sem impressão, deverá possuir certificado ISO 9.000 ou 14.000 e certificação ambiental FSC ou Cerflor. 500 folhas por pacote. Produtos de referência: International Paper Chamex A475; International Paper HP Office; Suzano Copimax; Suzano One; Suzano Report Premium ou similar.	pacotes	5000	R\$ 29,07	R\$ 145.350,00
239	Papel sulfite A4, REICLADO, multiuso (impressora jato de tinta e laser), celulose vegetal, gramatura 75 g/m², folha com tamanho 210 x 297 mm, sem impressão, deverá possuir certificado ISO 9.000 ou 14.000 e certificação ambiental FSC ou Cerflor. 500 folhas por pacote. Produtos de referência: International Paper Chamex Eco; Suzano Report Reciclato ou similar.	pacotes	1000	R\$ 29,92	R\$ 29.920,00
240	Papel vergê A4, nas cores: BRANCO, CREME (BERILO), MARFIM (SALMÃO), gramatura 80 g/m², folha com tamanho 210 x 297 mm, sem impressão. 50 folhas por caixa.	caixas	600	R\$ 12,53	R\$ 7.518,00
241	Pasta aba, com elástico, OFÍCIO simples, fina espessura, em polipropileno, tamanho 350 x 235 x 35 mm, cor fumê ou transparente. Produto de referência Plascony AO2-P ou similar.	unidades	1000	R\$ 2,70	R\$ 2.700,00
242	Pasta aba, com elástico, ½ OFÍCIO simples, fina espessura, em polipropileno, tamanho 245 x 180 x 25 mm, cor fumê ou	unidades	4000	R\$ 2,20	R\$ 8.800,00



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521

E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

	transparente. Produto de referência Plascony AO25-EX ou similar.				
243	Pasta catálogo, com capa plástica, na cor preta, tamanho ofício, com 50 folhas de plástico transparente.	unidades	2500	R\$ 12,98	R\$ 32.450,00
244	Pasta classificadora, produzido em cartolina, tamanho 345 x 250 mm, cor cinza.	unidades	1000	R\$ 4,68	R\$ 4.680,00
245	Pasta com grampo trilho de plástico simples, fumê, tamanho 330 x 230 mm.	unidades	1500	R\$ 1,73	R\$ 2.595,00
246	Pasta com grampo trilho de plástico simples, transparente, tamanho 330 x 230 mm.	unidades	1500	R\$ 1,44	R\$ 2.160,00
247	Pasta dobrada, com grampo em cartão duplex. Grampo plástico ou trilho metal, tamanho 335 x 230 mm, cores diversas. Produto de referência: Polycart 1026 ou similar.	unidades	3000	R\$ 2,03	R\$ 6.090,00
248	Pasta em polipropileno, tipo L, formato ofício, tamanho 335 x 225 mm, espessura de 0,15 mm, cor fumê ou transparente.	unidades	2000	R\$ 1,47	R\$ 2.940,00
249	Pasta em polipropileno, tipo novaonda, com alça e fecho plástico, formato A2, tamanho 715 x 500 x 32 mm, cores variadas.	unidades	2500	R\$ 31,73	R\$ 79.325,00
250	Pasta em polipropileno, tipo polionda, com elástico, tamanho 335 x 250 x 20 mm, cores variadas.	unidades	500	R\$ 4,18	R\$ 2.090,00
251	Pasta em polipropileno, tipo polionda, com elástico, tamanho 335 x 250 x 32 mm, cores variadas.	unidades	800	R\$ 4,18	R\$ 3.344,00
252	Pasta em polipropileno, tipo polionda, com elástico, tamanho 335 x 250 x 55 mm, cores variadas.	unidades	1500	R\$ 4,66	R\$ 6.990,00
253	Pasta registradora A-Z, ofício lombo largo, produzido em papelão reciclado, papel plastificado de alta qualidade e reforçado, espessura mínima de 2 mm. Garra para 2 furos, com abertura em alavanca, com mecanismo de alta precisão, ferragem de alto brilho e anti-ferrugem, visor plástico e etiqueta na lateral, medindo 190 x 280 x 80 mm. Ofício-Lombo largo 80 mm.	unidades	500	R\$ 14,04	R\$ 7.020,00
254	Pasta registradora A-Z, ofício lombo largo, produzido em papelão reciclado, papel plastificado de alta qualidade e reforçado, espessura mínima de 2 mm. Garra para 2 furos, com abertura em alavanca, com mecanismo de alta precisão, ferragem de alto brilho e anti-ferrugem, visor plástico e etiqueta na lateral, medindo 350 x 280 x 80 mm. Ofício-Lombo largo 80 mm.	unidades	3000	R\$ 14,04	R\$ 42.120,00
255	Pasta sanfonada, plástico, tamanho A4, com	unidades	1000	R\$ 15,98	R\$ 15.980,00



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521

E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

	12 divisórias. Medida aproximada de 33 x 32 x 24 cm. Cores: Fumê ou transparente.				
256	Pasta sanfonada, plástico, tamanho A4, com 31 divisórias. Medida aproximada de 33 x 8 x 24 cm. Cores: Fumê ou transparente.	unidades	500	R\$ 43,57	R\$ 21.785,00
257	Pasta suspensa, completa, confeccionada em papel cartão marmorizado e plastificado, com grampo e mola, medindo aproximadamente 360 x 240 mm, suporte cabide metálico com tratamento anti-ferrugem, com ponteira em plástico branco reforçado, abas com acabamento em ilhoses, visor em plástico transparente e etiqueta para identificação.	unidades	4000	R\$ 2,94	R\$ 11.760,00
258	Percevejo, em metal latonado, com cabeça de 12 mm. Caixa com 100 unidades.	unidades	50	R\$ 2,62	R\$ 131,00
259	Perfurador metálico de papel, grande, material metal e plástico, capacidade de perfuração de aproximadamente 35 folhas de gramatura 75 g/m², perfuramento manual, distância dos furos 80 mm. Com guia de metal. Produto de referência: Desart 9780 ou similar.	unidades	100	R\$ 30,76	R\$ 3.076,00
260	Perfurador metálico de papel, grande, material metal e plástico, capacidade de perfuração de aproximadamente 50 folhas de gramatura 75 g/m², perfuramento manual, distância dos furos 80 mm. Com guia de metal. Produto de referência: Adeck FR 203 ou similar.	unidades	100	R\$ 69,22	R\$ 6.922,00
261	Perfurador metálico de papel, médio, apoio da base em polietileno, capacidade de perfuração de aproximadamente 25 folhas de gramatura 75 g/m², perfuramento manual, distância dos furos 80 mm. Com guia de plástico. Produto de referência: Desart 9730 ou similar.	unidades	250	R\$ 20,68	R\$ 5.170,00
262	Pincel atômico, nas cores: AZUL, PRETO E VERMELHO, ponta de feltro e macia, tinta à base de álcool, recarregável, espessura da escrita: 1.0 mm.	unidades	3000	R\$ 2,37	R\$ 7.110,00
263	Pincel atômico, nas cores: AZUL, PRETO E VERMELHO, ponta de feltro e macia, tinta à base de álcool, recarregável, espessura da escrita: 2.0 mm.	unidades	3000	R\$ 2,37	R\$ 7.110,00
264	Pincel para quadro branco, tipo fórmica, nas cores: AZUL, PRETO, VERDE E VERMELHO, ponta macia para não danificar o quadro, apaga facilmente, tinta especial, espessura da escrita: 2.0 mm ou até	unidades	14500	R\$ 4,93	R\$ 71.485,00



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521

E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

	2.5 mm. Recarregável. Refil e ponta substituíveis. O produto ofertado deverá ser compatível com o item 275. Produto de referência: Pilot WBMA V-Board Master ou similar.				
265	Pincel para pintura, n.º 2, formato chato, cabo longo na cor amarelo, cerda sintética, uso: tinta óleo, acrílica e tinta para tecido.	unidades	150	R\$ 2,57	R\$ 385,50
266	Pincel para pintura, n.º 4, formato chato, cabo longo na cor amarelo, cerda sintética, uso: tinta óleo, acrílica e tinta para tecido.	unidades	150	R\$ 2,12	R\$ 318,00
267	Pincel para pintura, n.º 6, formato chato, cabo longo na cor amarelo, cerda sintética, uso: tinta óleo, acrílica e tinta para tecido.	unidades	150	R\$ 2,50	R\$ 375,00
268	Pincel para pintura, n.º 8, formato chato, cabo longo na cor amarelo, cerda sintética, uso: tinta óleo, acrílica e tinta para tecido.	unidades	150	R\$ 1,89	R\$ 283,50
269	Pincel para pintura, n.º 10, formato chato, cabo longo na cor amarelo, cerda sintética, uso: tinta óleo, acrílica e tinta para tecido.	unidades	150	R\$ 2,75	R\$ 412,50
270	Pincel para pintura, n.º 12, formato chato, cabo longo na cor amarelo, cerda sintética, uso: tinta óleo, acrílica e tinta para tecido.	unidades	150	R\$ 2,88	R\$ 432,00
271	Pincel para pintura, n.º 16, formato chato, cabo longo na cor amarelo, cerda sintética, uso: tinta óleo, acrílica e tinta para tecido.	unidades	150	R\$ 2,21	R\$ 331,50
272	Pincel para pintura, n.º 20, formato chato, cabo longo na cor amarelo, cerda sintética, uso: tinta óleo, acrílica e tinta para tecido.	unidades	150	R\$ 3,82	R\$ 573,00
273	Pincel para pintura, n.º 22, formato chato, cabo longo na cor amarelo, cerda sintética, uso: tinta óleo, acrílica e tinta para tecido.	unidades	150	R\$ 5,06	R\$ 759,00
274	Pistola para cola quente grande, bivolt (110 x 220 V), utiliza refis de cola grosso: 1,12 cm de diâmetro.	unidades	200	R\$ 21,17	R\$ 4.234,00
275	Pistola para cola quente pequena, bivolt (110 x 220 V), utiliza refis de cola fino: 0,75 cm de diâmetro.	unidades	200	R\$ 14,72	R\$ 2.944,00
276	Placa de isopor, branco, grosso, tamanho 100 mm x 50 mm x 40 mm.	unidades	200	R\$ 13,94	R\$ 2.788,00
277	Placa de isopor, branco, médio, tamanho 100 mm x 50 mm x 25 mm.	unidades	200	R\$ 7,62	R\$ 1.524,00
278	Plástico adesivo contact. Cores diversas.	metros	5000	R\$ 4,68	R\$ 23.400,00
279	Plástico adesivo, estampado, laminado de PVC auto adesivo, com papel siliconado, rolo com 45 cm x 2 m. Produto de referência Vulcan Con-Tact ou similar.	unidades	100	R\$ 8,06	R\$ 806,00
280	Plástico adesivo, transparente, laminado de PVC auto adesivo, com papel siliconado, rolo com 45 cm x 10 m. Produto de	unidades	200	R\$ 25,39	R\$ 5.078,00



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521

E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

	referência Vulcan Con-Tact ou similar.				
281	Plástico adesivo, liso, 45 cm X 10 m, opaco. Cores variadas.	rolos	1000	R\$ 41,83	R\$ 41.830,00
282	Plástico para plastificação A4, Pacote com 100 unidades.	pacotes	500	R\$ 124,59	R\$ 62.295,00
283	Prancheta portátil, material madeira (eucatex ou similar), tamanho ofício, medindo aproximadamente 233 x 320 mm, espessura de 2,5 mm, cor marrom, com prendedor de metal niquelado.	unidades	100	R\$ 4,95	R\$ 495,00
284	Prancheta portátil, material poliestireno, tamanho ofício, medindo aproximadamente 233 x 320 mm, espessura de 3 mm, cor cristal (transparente), com prendedor em poliestireno.	unidades	150	R\$ 13,13	R\$ 1.969,50
285	Prendedor para Papel 19 mm Caixa com 12 Unidades.	unidades	200	R\$ 4,97	R\$ 994,00
286	Prendedor de papel, corpo todo em metal com pintura epóxi e presilhas em aço inoxidável, corpo medindo 32 mm, abertura de 15 mm, capacidade para prender aproximadamente 150 folhas de gramatura 75 g/m².	unidades	100	R\$ 2,29	R\$ 229,00
287	Quadro de aviso em cortiça, medindo 1,20 x 0,60 m	unidades	100	R\$ 89,04	R\$ 8.904,00
288	Quadro branco, medindo 0,90 x 0,60 m	unidades	100	R\$ 40,99	R\$ 4.099,00
289	Quadro branco, medindo 2,50 x 1,20 m	unidades	100	R\$ 163,30	R\$ 16.330,00
290	Refil de cola fina, para pistola de cola quente, pacote com 1 kg.	pacotes	300	R\$ 37,88	R\$ 11.364,00
291	Refil de cola grossa, para pistola de cola quente, pacote com 1 kg.	pacotes	300	R\$ 34,80	R\$ 10.440,00
292	Refil para pincel para quadro branco, tipo fórmica, nas cores: AZUL, PRETO, VERDE E VERMELHO, ponta macia para não danificar o quadro, tinta especial, espessura da escrita: 2.0 mm ou até 2.5 mm. O produto ofertado deverá ser compatível com o item 255. Produto de referência: Pilot WBMA V-Board Master ou similar.	unidades	16000	R\$ 4,63	R\$ 74.080,00
293	Régua de escritório, em poliestireno, cristal, 30 cm, graduação centímetro/milímetro.	unidades	4000	R\$ 1,16	R\$ 4.640,00
294	Régua de escritório, em poliestireno, cristal, 60 cm, graduação centímetro/milímetro.	unidades	500	R\$ 5,56	R\$ 2.780,00
295	Relógio de parede, tamanho médio, redondo ou quadrado, ponteiros marcadores de hora, minutos e segundos, fundo branco, com números arábicos, funcionamento à pilha. Incluso pilha.	unidades	50	R\$ 22,66	R\$ 1.133,00
296	Rolo para pintura, de espuma de poliéster, com suporte (cabo plástico), medindo 50	unidades	300	R\$ 3,62	R\$ 1.086,00



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521

E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

	mm. Para utilização em superfícies ásperas, rugosas, com tinta acrílica, esmalte, látex, óleo e verniz. Produto de referência: Tigre 1341 ou similar.				
297	Saco plástico, celofane, tamanho 15 cm x 29 cm, polipropileno bi-orientado (BOPP), transparente. Pacote com 100 unidades.	pacotes	200	R\$ 13,64	R\$ 2.728,00
298	Saco plástico, protetor de documentos, tamanho A4 (23,4 x 30,4 mm), polipropileno cristal liso, transparente, para pasta catálogo, furação universal. Caixa com 50 unidades.	caixas	300	R\$ 6,42	R\$ 1.926,00
299	Saco plástico, protetor de documentos, tamanho A4 (23,4 x 30,4 mm), polipropileno cristal liso, transparente, para pasta catálogo, SEM FURAÇÃO UNIVERSAL. Caixa com 50 unidades.	caixas	300	R\$ 11,41	R\$ 3.423,00
300	Tecido algodão cru 5 m X 1,60 m.	metros	100	R\$ 66,57	R\$ 6.657,00
301	Tela para pintura, 100% algodão, compatível para tinta óleo acrílica e aquarela. Medindo: 30 cm x 40 cm.	unidades	300	R\$ 10,32	R\$ 3.096,00
302	Tela para pintura, 100% algodão, compatível para tinta óleo acrílica e aquarela. Medindo: 40 cm x 50 cm.	unidades	300	R\$ 14,87	R\$ 4.461,00
303	Tesoura de picotar, lâmina em aço inox 8 ½", medindo 21 cm, cabo em polipropileno.	unidades	100	R\$ 45,22	R\$ 4.522,00
304	Tesoura escolar, sem ponta, lâmina em aço inox, cabo em polipropileno, medindo aproximadamente 13 cm.	unidades	2500	R\$ 2,57	R\$ 6.425,00
305	Tesoura uso geral, ponta arredondada, lâmina em aço inox 8", medindo 21 cm, cabo em polipropileno.	unidades	300	R\$ 6,43	R\$ 1.929,00
306	Tinta dimensional relevo 3D, 35 ml, nas cores: AMARELO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, BRANCO, CINZA, DOURADO, LARANJA, LILÁS, MARROM, PRATA, PRETO, ROSA, ROXO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, VERMELHO E VIOLETA COBALTO.	unidades	3400	R\$ 5,38	R\$ 18.292,00
307	Tinta facial (pintura na pele), produto não tóxico, tubo com 15 ml. Sendo 20 unidades de cada cor: amarelo, azul, branco, verde e vermelho.	unidades	100	R\$ 77,93	R\$ 7.793,00
308	Tinta guache, 250 ml, não tóxica, solúvel em água, tinta à base de água, para aplicação a pincel em papel, papel cartão e cartolina, cores miscíveis entre si. Nas cores: AMARELO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, BRANCA, LARANJA, LILÁS, MARROM, PRETA, ROSA, ROXO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO E	unidades	2600	R\$ 5,78	R\$ 15.028,00



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521

E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

	VERMELHO.				
309	Tinta para reabastecer almofada de carimbo, nas cores: AZUL, PRETO E VERMELHO, 40 ml.	unidades	300	R\$ 3,73	R\$ 1.119,00
310	Tinta para reabastecer pincel atômico, nas cores: AZUL, PRETO E VERMELHO, à base de álcool, 37 ml.	unidades	300	R\$ 4,31	R\$ 1.293,00
311	Tinta para Carimbo Autoentintado, sem álcool, nas cores: AZUL, PRETO E VERMELHO, 30 ml.	unidades	50	R\$ 4,92	R\$ 246,00
312	Tinta para tecido, fosca, 37 ml, não tóxica, solúvel em água, tinta à base de resina acrílica, para aplicação a pincel, esponja ou carimbo em tecidos de algodão sem goma (não sintéticos), cores miscíveis entre si. Nas cores: AMARELO CÁDMIO (referência Acrilex 536 ou similar), AMARELO OURO (Produto de referência Acrilex 505 ou similar), AZUL MAR (Produto de referência Acrilex 535 ou similar), AZUL ULTRAMAR (Produto de referência Acrilex 543 ou similar), BRANCO (Produto de referência Acrilex 519 ou similar), CAMURÇA (Produto de referência Acrilex 525 ou similar), CAPUCCINO (Produto de referência Acrilex 585 ou similar), CERÂMICA (Produto de referência Acrilex 506 ou similar), GOIABA QUEIMADA (Produto de referência Acrilex 525 ou similar), LILÁS (Produto de referência Acrilex 528 ou similar), MARFIM (Produto de referência Acrilex 529 ou similar), MARROM (Produto de referência Acrilex 531 ou similar), PÊSSEGO (Produto de referência Acrilex 566 ou similar), PRETO (Produto de referência Acrilex 520 ou similar), PÚRPURA (Produto de referência Acrilex 550 ou similar), ROSA (Produto de referência Acrilex 537 ou similar), ROSA ESCURO (Produto de referência Acrilex 542 ou similar), SÉPIA (Produto de referência Acrilex 551 ou similar), TANGERINA (Produto de referência Acrilex 801 ou similar), VERDE ABACATE (Produto de referência Acrilex 572 ou similar), VERDE BANDEIRA (Produto de referência Acrilex 511 ou similar), VERDE FOLHA (Produto de referência Acrilex 510 ou similar), VERDE MUSGO CLARO (Produto de referência Acrilex 926 ou similar), VERMELHO (FOGO) (Produto de	unidades	13500	R\$ 3,73	R\$ 50.355,00



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521

E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

	referência Acrilex 507 ou similar), VERMELHO (VIVO) (Produto de referência Acrilex 541 ou similar), VIOLETA (Produto de referência Acrilex 516 ou similar).				
313	Tinta spray para grafiteagem, esmalte sintético, aerossol, tubo com 350 ml ou 400 ml. Nas cores: AMARELO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, BRANCO, DOURADO, LARANJA, LILÁS, MARROM, PRATA, PRETO, ROSA, VERDE, VERDE CLARO, VERMELHO E VIOLETA.	unidades	7500	R\$ 17,60	R\$ 132.000,00
314	TNT (Tecido Não Tecido), gramatura 40 g/m², composição 100% polipropileno, rolo com tamanho 1,40 x 50 m, nas cores: AMARELO, AZUL CLARO, AZUL MARINHO, AZUL ROYAL, BRANCO, CINZA, LARANJA, LILÁS, MARFIM, MARROM, PINK, PRETO, ROSA, ROXO, VERDE BANDEIRA, VERMELHO E VINHO.	rolos	5100	R\$ 53,06	R\$ 270.606,00
315	TNT (Tecido Não Tecido), gramatura 40 g/m², composição 100% polipropileno, rolo com tamanho 1,40 x 50 m, cor ESTAMPADO (POA, CIRCO, FESTAS E OUTROS).	rolos	100	R\$ 192,16	R\$ 19.216,00
316	Umedecedor de dedos (molha dedo), creme antifungo e antibactéria, não tóxico, levemente perfumado, sem glicerina, acondicionado em embalagem plástica resistente, para manuseio de papéis e cédulas de dinheiro, peso liquido de 12 g	unidades	300	R\$ 2,67	R\$ 801,00
317	Verniz em spray, fosco, aerossol, tubo com 300 ml ou 400 ml. Secagem rápida.	frascos	300	R\$ 16,34	R\$ 4.902,00
318	Visor plástico, de PVC, para pasta suspensa, etiqueta produzida em cartão offset branco. Caixa com 50 unidades.	caixas	200	R\$ 7,23	R\$ 1.446,00
319	Xadrez, com tabuleiro confeccionado em madeira. Medindo aproximadamente: 24,8 cm x 24,4 cm x 2,8 cm, tipo caixa. Com 32 peças confeccionadas em plástico. Produto de referência: Stalo 8414 ou similar.	unidades (jogos)	100	R\$ 28,33	R\$ 2.833,00
				TOTAL R\$ 3.813.236,95	

4.1. Com o objetivo de analisar a qualidade dos produtos e o cumprimento das especificações constantes no presente termo de referência, o(s) licitante(s) vencedor(es) dos **itens: 8, 9, 55, 64, 237, 238, 239, 309 e 311** ficam obrigados a apresentar amostra(s) do(s) produto(s) ofertado(s), pois será realizado teste de aceitabilidade pelo Município de Teodoro Sampaio.

4.1.1. Ficam dispensadas de apresentar amostras: Empresas que ofertarem as marcas de referência e as empresas que ofertarem marcas reconhecidas, por sua qualidade, no mercado.



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521
E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

4.2. Poderão ser solicitados catálogos/fichas técnicas dos produtos para verificar se as características estão de acordo com o exigido no presente termo.

5 – FORMA DE FORNECIMENTO E REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

5.1. O objeto deverá ser fornecido de acordo com as especificações deste Termo de Referência e em consonância com as condições estabelecidas na licitação ou na Ata e na proposta de preço.

5.2. A entrega do objeto será procedida de forma parcelada, conforme as necessidades do **CONTRATANTE**, em atendimento às requisições expedidas pelo órgão requisitante.

5.2.1. As requisições serão expedidas por quaisquer meios de comunicação que possibilitem a comprovação do respectivo recebimento por parte da **CONTRATADA** (e-mail, WhatsApp, etc.).

5.3. Os produtos deverão ser entregues no horário de expediente das 08hs00min à 11hs30min e das 13hs00min às 17hs30min, de segunda a sexta-feira, nos endereços listados no subitem 5.3.2, no prazo de 10 (dez) dias, contados da data do recebimento da requisição por parte da **CONTRATADA**, podendo ser prorrogado mediante justificativa devidamente aceita pelo **CONTRATANTE**.

5.3.1. Eventuais pedidos de prorrogação deverão ser protocolados junto ao Fiscal e Gestor do Contrato, antes do vencimento do prazo de entrega, devidamente justificados pela **CONTRATADA**, para serem submetidos à apreciação da autoridade superior.

5.3.2. Local de entrega:

5.3.2.1. **Almoxarifado Central:** Rua Antônia Soares da Silva, nº 176, Vila São Paulo, Teodoro Sampaio/SP;

5.4. A **CONTRATADA** responsabilizar-se-á pela procedência e qualidade dos produtos entregues, ficando obrigada a trocar, imediatamente, o(s) material(ais) que vier(em) a ser(em) recusado(s).

5.5. O(s) produto(s) objeto(s) do presente Termo de Referência, deverá(ão) ter garantia mínima de 03 meses, contada do recebimento definitivo do(s) produto(s), prevalecendo a garantia oferecida pelo fabricante caso o prazo seja superior.

5.5.1. Durante o período de garantia a **CONTRATADA** obrigará-se a substituir o(s) produto(s) por outro(s) equivalente(s) ou superior(es) ou repará-lo(s);

5.5.2. O pedido de substituição ou reparo do(s) produto(s), durante o período de garantia, poderá ser formalizado por telefone, e-mail, ofício ou outro meio hábil de comunicação.

5.6. Para fins de fornecimento do objeto que se pretende contratar, a licitante deverá apresentar:

5.6.1. no mínimo, 01 (um) Atestado de Capacidade Técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privada comprovando que a licitante forneceu de forma satisfatória objeto com características pertinentes e compatíveis com o objeto da contratação;

5.6.1.1. o(s) atestado(s) deverá(ão) conter, além do nome do atestante, endereço e telefone da pessoa jurídica, ou qualquer outra forma de que o Município de Teodoro de Sampaio/SP possa valer-se para manter contato com a empresa declarante.

6 – CRITÉRIOS DE RECEBIMENTO E ACEITAÇÃO DO OBJETO:



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521

E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

6.1. Por ocasião da entrega dos produtos, a **CONTRATADA** deverá colher no comprovante respectivo a data, o nome, o cargo, a assinatura e o número do Registro Geral (RG) do servidor da Administração responsável pelo recebimento.

6.2. No ato de recebimento dos produtos será realizada uma verificação de conformidade do objeto recebido com as especificações dispostas no Termo de Referência, na licitação ou Ata e na proposta de preço apresentada pela **CONTRATADA**, seguida de testes, se necessário.

6.3. O objeto da licitação será recebido:

- a) provisoriamente, de forma sumária, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, com verificação posterior da conformidade do produto com as exigências contratuais;
- b) definitivamente, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigências contratuais.

6.4. O objeto somente será recebido se não houver a constatação de qualquer irregularidade. Em havendo irregularidades o **CONTRATANTE** poderá:

- a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
 - a.1) na hipótese de substituição, a **CONTRATADA** deverá fazê-la em conformidade com a indicação do **CONTRATANTE**, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;
- b) se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
 - b.1) na hipótese de complementação, a **CONTRATADA** deverá fazê-la em conformidade com a indicação do **CONTRATANTE**, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

7 – OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DAS PARTES:

7.1. São obrigações do **CONTRATANTE** sem que a elas se limite:

- 7.1.1.** Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela **CONTRATADA**, de acordo com o Ata e seus anexos;
- 7.1.2.** Notificar a **CONTRATADA**, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas na execução do objeto, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;
- 7.1.3.** Acompanhar e fiscalizar a execução da Ata e o cumprimento das obrigações pela **CONTRATADA**;
- 7.1.4.** Efetuar os pagamentos devidos à **CONTRATADA** dos valores correspondentes à execução do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos na Ata;
- 7.1.5.** Fornecer todos os documentos e informações necessárias ao cumprimento da Ata;
- 7.1.6.** Permitir o acesso dos funcionários da **CONTRATADA** ao local determinado para a execução do objeto.

7.2. São obrigações da **CONTRATADA** sem que a elas se limite:

- 7.2.1** Cumprir todas as obrigações constantes da Ata e seus anexos, assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto;
- 7.2.2.** Manter, durante toda a execução da Ata, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação;
- 7.2.3.** Cumprir, durante toda vigência da Ata, a reserva de cargos prevista em lei, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz;
- 7.2.4.** Comprovar a reserva de cargos a que se refere o subitem acima, no prazo fixado pelo Fiscal do Contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas;



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521

E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

7.2.5. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

7.2.6. Não contratar, durante a vigência da Ata, cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do contratante ou do Fiscal ou Gestor do contrato, nos termos do artigo 48, parágrafo único, da Lei nº 14.133/2021;

7.2.7. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento da Ata;

7.2.8. Prestar todo esclarecimento ou informação solicitada pelo **CONTRATANTE** ou por seus prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos documentos relativos à execução do objeto;

7.2.9. Atender às determinações regulares emitidas pelo Fiscal e/ou Gestor do Contrato;

7.2.10. Comunicar ao Fiscal do Contrato e/ou Gestor do Contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, quaisquer irregularidades na execução do objeto;

7.2.11. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo **CONTRATANTE**, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida na contratação, o valor correspondente aos danos sofridos;

7.2.12. Arcar com todas as despesas que influenciem nos custos, tais como: tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), obrigações sociais, trabalhistas, encargos comerciais ou de qualquer natureza e todos os ônus diretos;

7.2.13. Atender toda a legislação (no âmbito federal, estadual e municipal), durante a execução do objeto da Ata;

7.2.14. Paralisar, por determinação do **CONTRATANTE**, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros;

7.2.15. Em situação de recuperação judicial/extrajudicial deverá comprovar o cumprimento das obrigações do plano de recuperação judicial/extrajudicial sempre que solicitada pelo **CONTRATANTE** e, ainda, na hipótese de substituição ou impedimento do administrador judicial, comunicar imediatamente, por escrito, ao **CONTRATANTE**;

7.2.16. Submeter previamente, por escrito, ao **CONTRATANTE**, para análise e aprovação, quaisquer mudanças na forma de entrega que fujam às especificações do Termo de Referência ou instrumento congênere;

7.2.17. Reparar ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo Fiscal e/ou Gestor do Contrato, os produtos nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da entrega do objeto.

8 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E REVISÃO DOS PREÇOS:

8.1. Os pagamentos serão efetuados após o recebimento definitivo de cada parcela do objeto, mediante a apresentação da respectiva Nota fiscal, devidamente conferida e assinada pela unidade a que se destina, encaminhada para tramitação do processo de instrução e liquidação junto à Contabilidade, para posterior envio à Tesouraria, que efetuará o pagamento no prazo de até 30 (trinta) dias.

8.1.1. No valor da Nota Fiscal deverão estar incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

8.2. Em conformidade com o Decreto Municipal 2.942, de 05 de setembro de 2023, serão retidos na fonte os Impostos sobre a Renda da Pessoa Jurídica (IRPJ), bem assim os Impostos sobre a Renda da Pessoa Física (IRPF), em todos os pagamentos efetuados pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços em



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521
E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

geral, conforme Instrução Normativa RFB 1234/2012, suas posteriores alterações ou outra norma que venha substituí-la.

8.2.1. As retenções serão efetuadas sobre qualquer forma de pagamento, inclusive os pagamentos antecipados por conta de fornecimento de bens ou de prestação de serviços, para entrega futura.

8.2.2. A retenção do imposto sobre de renda deverá ser destacada no corpo do documento fiscal observando os percentuais estabelecidos no Anexo I do Decreto Municipal 2.942/2023.

8.2.3. Não estão sujeitos à retenção do IR na fonte os pagamentos realizados a pessoas físicas ou jurídicas por serviços e produtos elencados no artigo 4º da Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, devendo apresentar declaração conforme Anexos II, III e IV da referida instrução normativa federal.

8.2.3.1. O fornecedor deverá indicar no campo de observação do documento fiscal sua condição de imunidade, isenção e/ou dispensa com o respectivo amparo legal;

8.2.3.2. Na ausência da informação, o Setor de Contabilidade, através da Secretaria de Administração e Finanças procederá a retenção do imposto conforme as alíquotas contidas no Anexo I da IN RFB n. 1.234/2012, ou outro documento que porventura venha a substituí-lo;

8.2.3.3. O signatário é representante legal da empresa, assumindo o compromisso de informar à Administração Pública Municipal do Município de Teodoro Sampaio - SP, pessoa jurídica pagadora, imediatamente, eventual desenquadramento da presente situação e está ciente de que a falsidade na prestação dessas informações, sem prejuízo do disposto no Art. 32 da Lei nº 9.430, de 1996, o sujeitará, com as demais pessoas que para ela concorrem, às penalidades previstas na legislação criminal e tributária, relativas à falsidade ideológica (art. 299 do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 - Código Penal) e ao crime contra a ordem tributária (art. 1º da Lei nº 8.137, de 27 de dezembro de 1990)

8.2.4. Os prestadores de serviço e fornecedores de bens deverão, a partir da vigência do Decreto Municipal 2.942/2023, deverão emitir as notas fiscais em observância às regras de retenção dispostas na Instrução Normativa RFB no 1234, de 2012, sob pena de não aceitação por parte dos órgãos e entidades mencionados no Art. 2º do referido Decreto Municipal.

8.3.5. Documentos fiscais que após notificação para correção ainda assim apresentem erro em relação ao destaque dos valores a reter de Imposto de Renda (IR), fica autorizado a retenção automática, com base no Decreto Municipal 2.942/2023.

8.3.6. As retenções efetuadas serão consideradas como antecipação do devido imposto pelos contribuintes e serão objeto de dedução, compensação ou restituição na forma da legislação específica.

8.4. Não será permitido pagamento antecipado, parcial ou total, relativo a parcelas contratuais vinculadas ao objeto do presente Termo.

8.5. O pagamento será realizado por meio de duplicata em carteira ou ordem bancária, creditada na conta corrente da **CONTRATADA**.

8.6. O **CONTRATANTE**, observados os princípios do contraditório e da ampla defesa, poderá deduzir, cautelar ou definitivamente, do montante a pagar à **CONTRATADA**, os valores correspondentes a multas, ressarcimentos ou indenizações devidas.

8.7. Os preços registrados poderão ser alterados em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução tal como pactuado, em simetria com o disposto no inciso VI, do caput e inciso IV do § 5º, do art. 82 da Lei Federal nº 14.133, de 2021 e artigos 109 a 112, do Regulamento dos Procedimentos Licitatórios da Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio (Decreto Municipal nº 2.979/2024).

8.8. No caso de atraso pelo **CONTRATANTE**, não decorrente de falhas no cumprimento das obrigações contratuais principais ou acessórias por parte da **CONTRATADA**, os valores devidos serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice de Preços ao Consumidor Ampliado (IPCA) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521
E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

9 – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

9.1. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contados da data de sua assinatura e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

9.2. Havendo necessidade de alteração do prazo vigência, será celebrado Termo Aditivo, através do qual serão renovados os quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original.

9.3. A prorrogação será precedida de justificativa e autorização da autoridade competente para a celebração do ajuste.

10 – DO CRITÉRIO DE SELEÇÃO DA PROPOSTA:

10.1. Menor preço por item.

11 – DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

11.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133/2021, a **CONTRATADA** que:

a) der causa à inexecução parcial do Ata;

1. der causa à inexecução parcial do Ata que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

2. der causa à inexecução total do Ata;

3. deixar de entregar a documentação exigida para a contratação;

4. não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

5. não celebrar a Ata ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

6. ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;

7. apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a dispensa eletrônica ou execução da Ata;

8. fraudar a contratação ou praticar ato fraudulento na execução da Ata;

9. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

10. praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da contratação;

11. praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

11.1.1. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas acima descritas as seguintes sanções:

11.1.1.1. Advertência, quando a **CONTRATADA** der causa à inexecução parcial da Ata, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

11.1.1.2. Multa:

11.1.1.2.1. moratória de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 60 (sessenta) dias;

11.1.1.2.1.1. O atraso superior a 60 (sessenta) dias autoriza o **CONTRATANTE** a promover a rescisão da Ata por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I, do art. 137, da Lei n. 14.133/2021.

11.1.1.2.2. compensatória de 30% (trinta por cento) sobre o valor total da Ata, no caso de inexecução total do objeto.

11.1.1.3. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas b, c, d, e, f e g do subitem acima deste Termo, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

11.1.1.4. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas h, i, j, k e l do subitem acima deste Termo, bem como nas alíneas b, c, d, e, f e g, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave.



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521
E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

11.2. A aplicação das sanções previstas na Ata não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao **CONTRATANTE**.

11.3. Todas as sanções previstas na Ata poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa.

11.4. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

11.5. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo **CONTRATANTE** à **CONTRATADA**, além da perda desse valor, a diferença será descontada de eventual garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

11.6. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

11.7. A aplicação das sanções de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa à **CONTRATADA**, observando-se o procedimento previsto no *caput* e parágrafos do art. 158 da Lei Federal nº 14.133/2021.

11.8. Na aplicação das sanções serão considerados:

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para o Contratante;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

11.9. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133/2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.

11.10. A personalidade jurídica da **CONTRATADA** poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Termo ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com a **CONTRATADA**, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

11.11. O **CONTRATANTE** deverá, no prazo máximo 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ele aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal.

11.12. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei Federal nº 14.133/2021.



MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Praça Antônio Evangelista da Silva, 1.544 - Fone: (18) 3282-1521
E-mail: administracao@pmteodorosampaio.sp.gov.br

12 – GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DA ATA:

12.1. Nos termos do art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021, serão designados o Gestor e o Fiscal do Contrato, que serão responsáveis por acompanhar e fiscalizar a entrega dos produtos, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

12.2. As atribuições do Gestor e do Fiscal do Contrato foram estabelecidas nos artigos 17 a 20 do Regulamento dos Procedimentos Licitatórios da Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio (Decreto Municipal nº 2.979/2024).

13 – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

13.1. Os recursos orçamentários necessários à execução do objeto correrão por conta da(s) dotação(ões) orçamentária(s) própria(s) consignada(s) no orçamento vigente, definida no ato da solicitação, de acordo com as compras a serem efetuadas para cada centro de custo, visto tratar-se de Registro de Preços.

14 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

14.1. Caberá ao fiscal e/ou ao gestor do contrato decidir os casos omissos, relativos às especificações ou quaisquer documentos a que se refiram, direta ou indiretamente, à aquisição em questão.

Teodoro Sampaio/SP, em 03 de outubro de 2024.

Rafaela da Silva Aguillar
Secretária Municipal de Administração